关于深圳证券交易所关注函的回复的公告

1/10

证券代码：002656                    证券简称：ST 摩登                公告编号：2024-022

摩登大道时尚集团股份有限公司

关于《深圳证券交易所关注函》回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重大风险提示：

1、公司于4.17在互动易平台的回复未考虑《深圳证券交易所股票上市规则

（2024年修订征求意见稿）》（以下简称“《股票上市规则（2024年修订征求

意见稿）》”）施行的可能性和生效时间；

2、公司于4.17在互动易平台的回复未对因《股票上市规则（2024年修订征

求意见稿）》的修订内容而导致退市的情形及时进行详实提醒；

3、根据《股票上市规则（2024年修订征求意见稿）》第九章第四节拟规定

的“上市公司被控股股东或控股股东关联人非经营性占用资金余额达到2亿元以

上或者占公司最近一期经审计净资产绝对值的30%以上，被中国证监会责令改

正但未在要求期限内完成整改的，公司股票予以停牌，在停牌后2个月内仍未整

改的，实施退市风险警示，此后2个月再未完成整改的，公司股票终止上市”的

退市情形，经公司自查，结合公司最近一期经审计的数据（2022年年报），公

司存在原控股股东资金占用的情形且资金占用余额达到2亿元以上、占公司最近

一期经审计的（截至2022年12月31日）净资产绝对值的30%以上，假设上述

《股票上市规则（2024年修订征求意见稿）》拟修订内容后续正式生效、公司

原控股股东上述资金占用情形“未在要求期限内整改”，则公司可能将被实施

退市风险警示，若公司因上述情形被实施退市风险警示后两个月内，公司原控

股股东上述资金占用情形“未完成整改”，则公司股票可能将被终止上市。

参考《股票上市规则（2024年修订征求意见稿）》，若《股票上市规则

（2024年修订征求意见稿）》具体内容未改变且正式实施、公司存在或出现

《股票上市规则（2024年修订征求意见稿）》拟增加或修订的强制退市标准规

定情形，公司会因触及规范类强制退市及/或财务类强制退市标准并存在退市风

险。

                                                                                                              关于深圳证券交易所关注函的回复的公告

2/10

摩登大道时尚集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年4月20日收

到深圳证券交易所《关于对摩登大道时尚集团股份有限公司的关注函》（（公

司部关注函【2024】第67号），以下简称“关注函”），公司根据《关注函》

的要求，对有关问题逐项进行了分析和落实，并对《关注函》问询的事项逐一

回复，现将回复内容公告如下：

4月17日，有投资者在互动易平台咨询你公司，根据证监会《关于严格执

行退市制度的意见》，你公司是否存在退市风险。你公司回复称，“公司目前

经营正常，暂未有退市风险，新规亦处于征求意见阶段，公司将持续关

注。”4月18日、19日，你公司股票价格连续两天涨停。2023年半年报显示，

你公司控股股东广州瑞丰集团股份有限公司（以下简称“瑞丰集团”）占用你

公司资金余额2.42亿元，约占你公司2022年经审计净资产的47.82%。

我部对此表示关注，请你公司就下列事项进行核查并做出书面说明：

【问题1】证监会《关于严格执行退市制度的意见》明确提出上市公司内

控失效，出现大股东大额占用资金且不整改的，在强制退市中予以考虑。交易

所《股票上市规则（2024年修订征求意见稿》第九章第四节显示，上市公司被

控股股东或控股股东关联人非经营性占用资金余额达到2亿元以上或者占公司

最近一期经审计净资产绝对值的30%以上，被中国证监会责令改正但未在要求

期限内完成整改的，公司股票予以停牌，在停牌后2个月内仍未整改的，实施

退市风险警示，此后2个月再未完成整改的，公司股票终止上市。

你公司2020年5月8日披露的《关于新发现控股股东资金占用的提示性公告》

显示，瑞丰集团自2017年9月起开始占用你公司资金。2023年7月12日，你公司

公告称，瑞丰集团因严重资不抵债被法院宣告破产。2023年11月16日，中证中

小投资者服务中心对瑞丰集团及你公司实际控制人提起代位诉讼且取得一审胜

诉。截至目前，你公司未披露过瑞丰集团及实际控制人偿还占用资金的进展。

请你公司：（1）结合你公司对上述占款采取的追偿措施及成效，说明截

至目前，瑞丰集团占用你公司资金余额是否达到了2亿元以上或者占公司最近

一期经审计净资产绝对值的30%以上。

公司回复：针对公司原控股股东广州瑞丰集团股份有限公司（以下简称

“瑞丰集团”）非经营性资金占用，公司通过债权申报方式追讨资金，同时，

                                                                                                              关于深圳证券交易所关注函的回复的公告

3/10

中证中小投资者服务中心已提起股东代位诉讼以切实保护公司及广大中小投资

者的合法权益。

起诉方 被起诉方 案号 事由 涉案金额 进展情况

中证中小投资者

服务中心有限责

任公司

广州瑞丰集团股份有限

公司、林永飞、翁武

强、刘文焱、摩登大道

时尚集团股份有限公司

（第三人）

（2022）粤 01

民初 2696号

损害公司利

益责任纠纷

276,174,900.0

0

一审已判

决，二审

尚未开庭

一、债权申报

公司于 2022 年 7 月 21 日披露了《关于公司控股股东被申请破产清算的公

告》（公告编号：2022-069），申请人广州银行股份有限公司（以下简称“广

州银行”）向广州市中级人民法院（以下简称“广州中院”）申请对公司控股

股东广州瑞丰集团股份有限公司（以下简称“瑞丰集团”）进行破产清算。

2022 年 9 月 19 日，公司披露了《关于公司控股股东被法院受理破产清算

申请并指定管理人的公告》（公告编号：2022-083），广州中院已裁定受理广

州银行对瑞丰集团的破产清算申请，指定广东尚宽律师事务所担任瑞丰集团管

理人，并通知瑞丰集团的债权人应于 2022 年 11 月 11 日前向管理人申报债权。

为维护广大投资者权益，公司已于 2022 年 11 月 10 日持申报材料向管理人

进行了债权申报，并披露了《关于公司向控股股东破产清算管理人申报债权的

公告》，申报债权总额为人民币 321,063,002.08 元，最终债权金额以法院裁定

金额为准。

2022 年 12 月 16 日，公司披露了《关于公司控股股东第一次债权人会议召

开及表决情况的公告》（公告编号：2022-105），2022 年 11 月 17 日，瑞丰集

团第一次债权人会议通过智慧破产管理平台及广州微法院网络视频会议召开。

会议讨论并表决通过了：一、广州瑞丰集团股份有限公司债权人会议议事规则；

二、广州瑞丰集团股份有限公司财产管理方案；三、广州瑞丰集团股份有限公

司财产变价方案。前述公司进行申报的债权，因管理人认为需要进一步补充证

据，尚未作出审查结论，该笔债权被暂缓认定。

2023 年 7 月 12 日，公司披露了《关于公司控股股东被法院裁定宣告破产

的公告》（公告编号：2023-073），公司通过全国企业破产重整案件信息网查

                                                                                                              关于深圳证券交易所关注函的回复的公告

4/10

询获悉，广州市中级人民法院已宣告公司控股股东广州瑞丰集团股份有限公司

破产。

2023 年 9 月 22 日，公司披露了《关于公司控股股东第四次债权人会议的

公告》（公告编号：2023-094），会议确认摩登大道时尚集团股份有限公司债

权本息合计 210,193,781.42 元人民币；新增确认广州摩登大道贸易有限公司、

山南卡奴迪路商贸有限公司债务本息合计 28,028,256.51 元人民币；不予确认广

州连卡福名品管理有限公司债务本息合计 43,542,612,93 元人民币。公司已于

2023 年 9 月 13 日前向管理人申请复核，提交《债权审查意见表》并提交相关

书面证据材料。管理人将对债权人所提出的异议事项进行复核，并将书面复核

结果通知异议人。截至本问询函回复日，管理人尚未通知书面复核结果。

二、中小投服代位诉讼

2022 年 11 月 2 日，公司披露了《关于中证中小投资者服务中心提起股东

代位诉讼的公告》（公告编号：2022-092），收到广东省广州市中级人民法院

（以下简称“广州中院”）出具的编号为“（2022）粤 01 民初 2696 号”的

《应诉通知书》和《起诉状》等法律文书，广州中院已受理中证中小投资者服

务中心有限责任公司（以下简称“投服中心”）与广州瑞丰集团股份有限公司

（以下简称“瑞丰集团”）、林永飞、翁武强、刘文焱、摩登大道损害公司利

益责任纠纷一案。

2023 年 11 月 16 日，公司披露了《关于中证中小投资者服务中心提起股东

代位诉讼进展情况的公告》（公告编号：2023-105），公司收到广州中院出具

的《民事判决书》（2022）粤 01 民初 2696 号，该案已一审判决。

2023年12月28日，公司披露了《关于中证中小投资者服务中心提起股东代

位诉讼进展情况的公告》（公告编号：2023-112），被告林永飞、翁武强、刘

文焱不服广州中院出具的（2022）粤01民初2696号民事判决，已向广东省高级

人民法院提起上诉。

经公司追讨，瑞丰集团于2019年12月至2021年5月陆续还款497.83万元。截

止目前，原控股股东瑞丰集团占用公司及子公司的资金尚余24,193.38万元未归

还，占公司最近一期经审计（截至2022年12月31日）净资产的比例为47.83%。

（2）说明瑞丰集团及其关联人、你公司实际控制人是否正在筹措资金偿

还占款，以及具体筹措方式；你公司正在或者计划采取哪些措施追回占款，完

                                                                                                              关于深圳证券交易所关注函的回复的公告

5/10

善内部治理，以切实保护公司及广大中小投资者合法权益。

公司回复：截止目前，公司资金占用方瑞丰集团已宣告破产，正处于清算

阶段。但公司实际控制人及关联方也积极筹措资金偿还上市公司占款，目前已

偿还497.83万元。经函询公司实际控制人，对方仍在筹措资金偿还占款，包括

但不限于合法借款、资产变现等多种形式积极筹措资金，力争妥善解决占用公

司资金的问题，以消除对公司的影响。据悉，公司实际控制人林永飞先生已是

失信状态，存在无法筹措全部资金偿还占款的风险，如若不能偿还全部占款，

公司仍有退市风险，敬请各位投资者理性投资，注意风险。

针对公司原控股股东非经营性资金占用，公司及外聘律师团队积极搜集充

分的证据材料，通过诉讼和债权申报方式追讨资金以切实保护公司及广大中小

投资者的合法权益。目前，关于中证中小投资者服务中心提起股东代位诉讼案

件一审已判决，被告林永飞、翁武强、刘文焱不服广州中院出具的（2022）粤

01民初2696号民事判决，已向广东省高级人民法院提起上诉，二审尚未审理完

成。经公司函询，该上诉案件，实际控制人最终放弃上诉，未进行诉讼费用缴

纳，案件未被法院受理。公司分别于2022年11月2日、2023年11月16日、2023年

12月28日披露了《关于中证中小投资者服务中心提起股东代位诉讼的公告》

（公告编号：2022-092）、《关于中证中小投资者服务中心提起股东代位诉讼

进展情况的公告》（公告编号：2023-105）、《关于中证中小投资者服务中心

提起股东代位诉讼进展情况的公告》（公告编号：2023-112）等相关公告将诉

讼进展予以披露。

公司通过债权申报方式追讨占用资金，公司于2022年9月19日、2022年11月

14日、2022年12月16日、2023年7月12日、2023年9月22日分别披露了《关于公

司控股股东被法院受理破产清算申请并指定管理人的公告》（公告编号：2022-

083）、《关于公司向控股股东破产清算管理人申报债权的公告》（公告编号：

2022-093）、《关于公司控股股东第一次债权人会议召开及表决情况的公告》

（公告编号：2022-105）、《关于公司控股股东被法院裁定宣告破产的公告》

（公告编号：2023-073）、《关于公司控股股东第四次债权人会议的公告》

（公告编号：2023-094）。目前债权管理人已确认公司部分债权，会议确认摩

登大道时尚集团股份有限公司债权本息合计210,193,781.42元人民币；新增确认

广州摩登大道贸易有限公司、山南卡奴迪路商贸有限公司债务本息合计

                                                                                                              关于深圳证券交易所关注函的回复的公告

6/10

28,028,256.51元人民币；不予确认广州连卡福名品管理有限公司债务本息合计

43,542,612.93元人民币。公司已于2023年9月13日前向管理人申请复核，提交

《债权审查意见表》并提交相关书面证据材料。管理人将对债权人所提出的异

议事项进行复核，并将书面复核结果通知异议人。

瑞丰集团已进入破产清算程序，由于瑞丰集团资产处置尚在进行中，无法

确认公司申报债权的最终清偿率，存在不能全额偿付的可能性。若瑞丰集团不

能全额偿付，公司仍有退市风险。公司将积极督促破产管理人对破产财产进行

分配，公司将继续关注上述事项的进展情况，以切实保护公司及广大中小投资

者合法权益。

为保护公司利益，杜绝类似资金占用的事项发生，公司加强财务部门的职

能，改进制度流程。切实加强现金管理、财务审批管理等内控环节，对上市公

司现金单独管理。已购置安全系数高的保险柜用于存放印鉴等，并加装摄像头，

截至目前，管理持续严格把控中。

（3）结合瑞丰集团及你公司实际控制人目前资金状况、偿还能力等，说

明有关占款能否在规则正式发布前全部偿还完毕。待规则发布后，你公司是否

存在退市风险，你公司所称“暂未有退市风险”是否有充足依据，互动易回复

内容是否完整，是否存在误导性陈述。

公司回复：根据公司于2023年7月12日发布的《关于公司控股股东被法院

裁定宣告破产的公告》（公告编号：2023-073），公司原控股股东瑞丰集团已

被广州市中级人民法院宣告破产。根据公司于2023年7月5日发布的《关于实际

控制人所持部分公司股份司法拍卖股权完成过户的公告》（公告编号：2023-

071），公司实际控制人林永飞所持有的全部公司股份均被拍卖且完成过户，

且处于失信状态。

截至目前，针对瑞丰集团的破产清算情况已召开第四次债权人会议，公司

积极与管理人沟通，积极配合补充证据等相关工作，尽可能维护公司投资者的

利益；针对公司实际控制人的资金占用情况公司已采取多种方式积极应对。公

司原控股股东瑞丰集团和实际控制人林永飞先生已处于失信状态，如不能偿还

全部占款，公司仍有退市风险。

国务院于2024年4月12日下发《关于加强监管防范风险推动资本市场高质量

发展的若干意见》明确表明加大退市监管力度,对涉及资金占用事项要求应在一

                                                                                                              关于深圳证券交易所关注函的回复的公告

7/10

定期限内解决。如《股票上市规则（2024年修订征求意见稿）》具体内容未改

变且正式实施，且公司原控股股东上述资金占用情形“未在要求期限内整改”，

公司存在退市风险。由于《股票上市规则（2024年修订征求意见稿）》的具体

内容及生效时间未定，公司于4月17日在互动易回复的“暂未有退市风险”的具

体规则依据是现行有效的相关法律法规及《深圳证券交易所股票上市规则

（2023年8月修订）》（以下简称“《股票上市规则（2023年8月修订）》”）

等适用规则，并提示投资者关注新规征求意见情况。

针对投资者关注的主要问题：公司是否有退市风险，公司回复“暂未有退

市风险”的前置条件为“目前”，即以现行有效的相关规则为前提。

针对投资者询问的问题语境“根据新规是否有退市风险”，公司回复会

“持续关注”是由于公司不能确定《股票上市规则（2024年修订征求意见稿）》

何时生效、是否会以修订的内容生效。

（4）根据你公司的实际情况，结合本次股票上市规则修订情况，逐项梳

理你公司可能触及的被实施退市风险警示或退市的情形，并充分、完整提示相

关风险。

公司回复：结合参考深圳证券交易所于4月12日发布的《股票上市规则

（2024年修订征求意见稿）》的内容，《股票上市规则（2024年修订征求意见

稿）》拟修订的有关实施退市风险警示或退市的情形，主要涉及《股票上市规

则（2024年修订征求意见稿）》第九章第二、三、四、五、八节，涉及内容包

含重大违法类、规范类、财务类和交易类四类强制退市标准并新增现金分红ST

情形。

针对《股票上市规则（2024年修订征求意见稿）》拟修订的有关重大违法

类强制退市标准的内容：对现行有效的《股票上市规则（2023年8月修订）》规

定的“连续两年虚假记载金额合计达到5亿元以上，且超过该两年披露合计金额

的50%”的造假退市指标进行修改，区分一年、连续两年、连续三年及以上三

个层次：一年为虚假记载金额“2亿元且占比30%”；两年为“合计3亿元且占

比20%”；三年及以上被认定虚假记载即退市，坚决打击恶性和长期系统性财

务造假。一年、连续两年标准适用于2024年度及以后年度的虚假记载行为；三

年及以上标准适用于2020年度及以后年度的虚假记载行为。前述虚假记载科目

包括营业收入、净利润、利润总额和资产负债表资产或者负债科目。经公司自

                                                                                                              关于深圳证券交易所关注函的回复的公告

8/10

查，截止目前，公司不存在上述《股票上市规则（2024年修订征求意见稿）》

拟修订的关于年度报告虚假记载的强制退市标准的情形。

针对《股票上市规则（2024年修订征求意见稿）》拟修订的有关规范类强

制退市标准的内容：第一，新增控股股东大额资金占用且不整改退市，即“公

司被控股股东（无控股股东，则为第一大股东，下同）或者控股股东关联人非

经营性占用资金的余额达到2亿元以上或者占公司最近一期经审计净资产绝对值

的30%以上，被中国证监会责令改正但未在要求期限内完成整改”情形。第二，

新增多年内控非标意见退市，连续两年内控非标或未按照规定披露内控审计报

告实施*ST，第三年内控非标或未按照规定披露内控审计报告即退市，压实审

计机构责任，督促公司完善内部治理、规范运作。第三，新增控制权无序争夺

退市，增加一类“信息披露或者规范运作重大缺陷”情形，即“公司出现控制

权无序争夺，导致投资者无法获取公司有效信息”，督促股东在制度框架内解

决控制权争议，切实保障中小投资者知情权。经公司自查，公司不存在上述

《股票上市规则（2024年修订征求意见稿）》拟修订的关于控制权无序争夺、

导致投资者无法获取公司有效信息等规范类强制退市标准的情形。

针对《股票上市规则（2024年修订征求意见稿）》拟修订的有关内部控制

的规范类强制退市标准的内容：连续两个会计年度财务报告内部控制被出具无

法表示意见或者否定意见的审计报告，或者未按照规定披露财务报告内部控制

审计报告。经公司自查，若《股票上市规则（2024年修订征求意见稿）》具体

内容未改变且正式实施后，公司连续两个会计年度财务报告内部控制均被出具

无法表示意见或者否定意见的审计报告，或者未按照规定披露财务报告内部控

制审计报告，可能存在规范类退市的风险。

针对上述《股票上市规则（2024年修订征求意见稿）》第九章第四节拟规

定的“上市公司被控股股东或控股股东关联人非经营性占用资金余额达到2亿元

以上或者占公司最近一期经审计净资产绝对值的30%以上，被中国证监会责令

改正但未在要求期限内完成整改的，公司股票予以停牌，在停牌后2个月内仍未

整改的，实施退市风险警示，此后2个月再未完成整改的，公司股票终止上市”

的退市情形，经公司自查，结合公司最近一期经审计的数据（2022年年报），

公司存在原控股股东资金占用的情形且资金占用余额达到2亿元以上、占公司最

近一期经审计的（截至2022年12月31日）净资产绝对值的30%以上，假设上述

                                                                                                              关于深圳证券交易所关注函的回复的公告

9/10

《股票上市规则（2024年修订征求意见稿）》拟修订内容后续正式生效、公司

原控股股东上述资金占用情形“未在要求期限内整改”，则公司可能将被实施

退市风险警示，若公司因上述情形被实施退市风险警示后两个月内，公司原控

股股东上述资金占用情形“未完成整改”，则公司股票可能将被终止上市。

针对《股票上市规则（2024年修订征求意见稿）》拟修订的有关财务类强

制退市标准的内容：最近一个会计年度经审计的利润总额、净利润、扣除非经

常性损益后的净利润三者孰低为负值，且扣除后的营业收入低于3亿元。经公司

自查，鉴于《股票上市规则（2024年修订征求意见稿）》尚处于征求意见拟订

过程中、现行有效的《股票上市规则（2023年8月修订）》仍依法适用，若《股

票上市规则（2024年修订征求意见稿）》具体内容未改变且正式实施后，公司

最近一个会计年度经审计的利润总额、净利润、扣除非经常性损益后的净利润

三者孰低为负值且扣除后的营业收入低于3亿元，可能存在财务类退市的风险。

针对《股票上市规则（2024年修订征求意见稿）》拟修订的有关交易类强

制退市标准的内容：在本所仅发行 A 股股票或者既发行A 股又发行B股股票的

公司，连续二十个交易日在本所的股票收盘总市值均低于5亿元。经公司自查，

截止目前不适用该标准。

4月19日已经征求意见完毕，但未生效，正式条文未发布。公司目前无法判

定《股票上市规则（2023年8月修订）》被修订后的届时有效的适用规则最终规

定内容，公司将持续关注，并严格按照有关法律法规的规定和要求，认真履行

信息披露义务，及时做好信息披露工作。

【问题2】在函询实际控制人及其关联人的基础上，详细说明是否存在股

东及实际控制人计划对你公司进行股权转让、资产重组等应披露而未披露的重

大信息，公司基本面是否发生重大变化。

公司回复：根据实际控制人的回复函件，不存在应披露而未披露的重大信

息。截至本问询函回复日，不存在股东及实际控制人计划对公司进行股权转让、

资产重组等应披露而未披露的重大信息，公司基本面未发生重大变化。

【问题3】4月17日，你公司股价收盘价为1.25元，连续4个跌停。结合问

题1、2的回复，自查说明你公司是否存在通过互动易误导性陈述拉抬股价，规

避股价连续低于1元的交易类退市情形。

公司回复：根据公司自查结果，由于《股票上市规则（2024 年修订征求意

                                                                                                              关于深圳证券交易所关注函的回复的公告

10/10

见稿）》尚处于征求意见拟订过程中、现行有效的《股票上市规则（2023 年 8

月修订）》后续修订暨新规的具体内容、生效时间等截止目前尚无法确定。根

据现行有效的《股票上市规则（2023 年 8 月修订）》，公司不存在退市风险，

互动易回复内容完整，不存在误导性陈述，不存在通过互动易误导性陈述拉抬

股价，规避股价连续低于 1 元的交易类退市情形。

特此公告。

摩登大道时尚集团股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 25 日

	公司回复：根据实际控制人的回复函件，不存在应披露而未披露的重大信息。截至本问询函回复日，不存在股东及实际控制人计划对公司进行股权转让、资产重组等应披露而未披露的重大信息，公司基本面未发生重大变化。
	公司回复：根据公司自查结果，由于《股票上市规则（2024年修订征求意见稿）》尚处于征求意见拟订过程中、现行有效的《股票上市规则（2023年8月修订）》后续修订暨新规的具体内容、生效时间等截止目前尚无法确定。根据现行有效的《股票上市规则（2023年8月修订）》，公司不存在退市风险，互动易回复内容完整，不存在误导性陈述，不存在通过互动易误导性陈述拉抬股价，规避股价连续低于1元的交易类退市情形。
	特此公告。